
Přehled nejdůležitějších předpisů, kterými se řídí ředitel školy při výkonu své působnosti  

Aktuální znění předpisů v platném znění jsou k dispozici na portal.gov.cz  

 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zákon  17/1992  Zákon o životním prostředí v akt. znění  

Zákon  239/2000  Zákon o integrovaném záchranném systému v v akt. znění  

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Zákon  185/2001  Zákon o odpadech v  akt. znění  

Vyhláška  381/2001  
Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se vydává Katalog odpadů a stanoví další seznamy odpadů( 

Katalog odpadů ) v akt. znění  

Vyhláška  383/2001  Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání s odpady v akt. znění  

OCHRANA OVZDUŠÍ 

Zákon  86/2002  Zákon o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší)  v akt. znění  

Vyhláška   205/2009   o zjišťování emisí ze stacionárních zdrojů a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně 

ovzduší  

OCHRANA VODY 

Zákon  254/2001  Zákon o vodách (vodní zákon) v akt. znění  

Zákon  274/2001  Zákon o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu v akt. znění  

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

Zákon  258/2000  Zákon o ochraně veřejného zdraví v akt. znění  

Vyhláška  432/2003  Ministerstva zdravotnictví, kterou se stanoví podmínky pro zařazování prací do kategorií, limitní hodnoty 
ukazatelů biologických expozičních testů, podmínky odběru biologického materiálu pro provádění 

biologických expozičních testů a náležitosti hlášení prací s azbestem a biologickými činiteli v akt. znění  

Zákon  309/2006 Sb.  o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v akt. znění  

Nařízení vlády  564/2006 Sb.  o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě v akt. znění  

Nařízení vlády  101/2005 Sb.  o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí v akt. znění  

Nařízení vlády  469/2002 Sb.  kterým se stanoví katalog prací a kvalifikační předpoklady a kterým se mění nařízení vlády o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě  akt. znění  

Nařízení vlády  361/2007  kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při prácí v akt. znění  

Nařízení vlády  495/2001 Sb.  kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, 

mycích, čistících a dezinfekčních prostředků v akt. znění  

Nařízení vlády  494/2001 Sb.  kterým se stanoví katalog prací a kvalifikační předpoklady a kterým se mění nařízení vlády o platových 

poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě působ evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu  v 

akt. znění  

Nařízení vlády  11/2002  Sb.  kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek a zavedení signálů v akt. znění  

Nařízení vlády  378/2001 Sb.  kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a 

nářadí v akt. znění  

Nařízení vlády  362/2005 Sb.  o bližších požadavcích na BOZP na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky v akt. znění  

Nařízení vlády  201/2010  O způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu  

OCHRANA PROTI POŽÁRU 

Zákon  133/1985  Zákon o požární ochraně v akt. znění  

Nařízení vlády  172/2001  Provedení zákona o požární ochraně v akt. znění  

NAKLÁDÁNÍ S NEBEZPEČNÝMI LÁTKAMI 

Zákon  356/2003  Zákon o chemických látkách a přípravcích a o změně některých dalších zákonů v akt. znění  

Vyhláška.  139/2009  o omezení nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických přípravků 

DOPRAVA 

Zákon  111/1994  Zákon o silniční dopravě v akt. znění  

Zákon  361/2000  Zákon o provozu na pozemních komunikacích v akt. znění  

Vyhláška  302/2001  Vyhláška MDS, o technických prohlídkách a měření emisí vozidel, v akt. znění  

 

 



OBCHOD, ŽIVNOST, ZÁKONÍK PRÁCE 

Zákon  513/1991  Obchodní zákoník v akt. znění.  

Zákon  455/1991  Živnostenský zákon v akt. znění  

Zákon  262/2006  Zákoník práce v akt. znění  

ŠKOLSTVÍ A VÝCHOVA 

Zákon   Úmluva o právech dítěte v akt. znění  

Zákon  1/1993 Sb.  Ústava České republiky v akt. znění  

Zákon  2/1993 Sb.  Listina základních práv a svobod v akt. znění  

Zákon  561/2004 Sb  o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v akt. znění  

Zákon  562/2004 Sb.  kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím školského zákona, v akt. znění  

Zákon  563/2004 Sb.  o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v akt. znění  

Nařízení vlády  211/2010 Sb.  o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání v akt. znění  

Nařízení vlády  75/2005 Sb.  o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické přímé pedagogicko-

psychologické činnosti pedagogických pracovníků v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
177/2009 Sb.  o ukončování studia ve středních školách a učilištích v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
137/1993 Sb.  kterou se stanoví kritéria pro prokazování znalosti českého jazyka žadatelů o udělení státního občanství České 

republiky v akt. znění  

Vyhláška MZd  106/2001 Sb.  o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
671/2004 Sb  kterou se stanoví podrobnosti o organizaci přijímacího řízení ke vzdělávání ve středních školách v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
12/2005 Sb  o podmínkách uznání rovnocennosti a nostrifikace vysvědčení vydaných zahraničními školami v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
13/2005 Sb  o středním vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
15/2005 Sb.  kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
16/2005 Sb.  o organizaci školního roku v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
17/2005 Sb.  o podrobnějších podmínkách organizace České školní inspekce a výkonu inspekční činnosti v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
47/2005 Sb.  o ukončování vzdělávání ve středních školách závěrečnou zkouškou a o ukončování vzdělávání v konzervatoři 

absolutoriem v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
48/2005 Sb.  o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
54/2005 Sb.  o náležitostech konkursního řízení a konkursních komisích v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
55/2005 Sb.  o podmínkách organizace  a financování soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
64/2005 Sb.  o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
72/2005 Sb.  o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských zařízeních v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
73/2005 Sb.  o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně 

nadaných v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
74/2005 Sb.  o zájmovém vzdělávání v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
107/2005 Sb.  o školním stravování v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
108/2005 Sb.  o školských výchovných a ubytovacích zařízeních a školských účelových zařízeních v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
223/2005 Sb.  o některých dokladech o vzdělání v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
224/2005 Sb.  kterou se zrušují některé vyhlášky v působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v akt. znění  

 



 

Vyhláška MŠMT  
317/2005 Sb.  o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických 

pracovníků, v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
364/2005 Sb.  o vedení dokumentace škol a školských zařízení a školní matriky a o předávání údajů z dokumentace škol a 

školských zařízení a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci škol a školských zařízení), v akt. znění  

Vyhláška MZd  410/2005 Sb.  o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a 

mladistvých v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
492/2005 Sb.  o krajských normativech v akt. znění  

Vyhláška MŠMT  
263/2007 Sb.  kterou se stanoví pracovní řád pro zaměstnance škol a školských zařízení zřízených MŠMT, krajem, obcí 

nebo dobrovolným svazkem obcí v akt. znění  

Vnitroresortní 

předpis MŠMT  
 Učební dokumenty pro výuku v učebních a studijních oborech středoškolského odborného vzdělávání -

uvedeno ve Výroční zprávě o činnosti školy pro příslušný školní rok  

METROLOGIE 

Zákon  505/1990  Zákon o metrologii v akt. znění  

Vyhláška  345/2002  Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu, kterou se stanoví měřidla k povinnému ověřování a měř. 

podléhající stanovení typu v akt. znění  

DALŠÍ  POŽADAVKY 

Zákon  143/1992 Sb.  o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších organizacích a orgánech v 
akt. znění  

Zákon  2/1991 Sb.  o kolektivním vyjednávání v akt. znění  

Zákon  106/1999 Sb.  o svobodném přístupu k informacím v v akt. znění  

Zákon  101/2000 Sb.  o ochraně osobních údajů v akt. znění  

Zákon  499/2004 Sb.  o archivnictví a spisové službě a změně některých zákonů v akt. znění  

Zákon  500/2004 Sb.  správní řád v akt. znění  

Zákon  582/1991 Sb.  o organizaci a provádění sociálního zabezpečení v akt. znění  

Zákon  592/1992 Sb.  o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění v akt. znění  

Zákon  141/1961 Sb.  trestní zákon v akt. znění  

Zákon  320/2001 Sb.  o finanční kontrole v akt. znění  

Zákon  586/1992 Sb.  o daních z příjmu v akt. znění  

Zákon  563/1991 Sb.  o účetnictví v akt. znění  

Zákon  250/2000 Sb.  o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů v akt. znění  

Zákon  187/2006 Sb.  o nemocenském pojištění v akt. znění  

Zákon  379/2005 Sb.  o opatřeních k ochraně před škodlivými působenými tabákovými výrobky, alkoholem jinými návykovými 

látkami a o změně souvisejících zákonů v akt. znění  

Nařízení vlády  75/2005 Sb.  o stanovení rozsahu přímé vyučovací, přímé výchovné, přímé speciálně pedagogické a přímé pedagogicko-

psychologické činnosti pedagogických pracovníků v akt. znění  

Nařízení vlády  289/2002 Sb.  kterým se stanoví rozsah a způsob poskytování údajů do Informačního systému o platech v akt. znění  

 


